contra a Companhia que implicassem a constituição de provisão para cobrir eventuais perdas.

20. PATRIMÔNIO LÍQUIDO
20.1 Capital social: Nos exercícios findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o capital social da Companhia é de 
R$838.717 dividido em 170.824.989 (cento e setenta milhões, oitocentas e vinte e quatro mil, novecentas e oitenta 
e nove) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal. O capital social está líquido dos gastos 
com oferta pública no montante de R$49.496. A composição do capital social é apresentada a seguir:

31 de dezembro de 2022 31 de dezembro de 2021

[...]

21.1 Plano de opção de compra 
de ações: 21.1.1 1º Programa do 1º Plano: Em 18 de dezembro de 2020, o Conselho de Administração aprovou o 
1º Programa do 1º Plano de opção de compra de ações da Companhia (“1º Programa”), que previa a outorga de até 
4.312.214 (quatro milhões, trezentas e doze mil, duzentas e quatorze) de opções aos beneficiários. Em 10 de 
fevereiro de 2021, o Conselho de Administração aprovou o aumento de capital da Companhia, observados os limites 
do capital autorizado, em decorrência do exercício, pelos beneficiários do 1º Programa, da opção de compra de 
3.640.339 (três milhões, seiscentas e quarenta mil, trezentas e trinta e nove) ações, ao valor unitário de R$10,09 
(dez Reais e nove centavos). Em 10 de março de 2021, o Conselho de Administração da Companhia aprovou a 
recompra, pela Companhia, das 3.640.339 (três milhões, seiscentas e quarenta mil, trezentas e trinta e nove) ações, 
ao valor unitário de R$10,09 (dez Reais e nove centavos), para a permanência em tesouraria, em contrapartida a 
rubrica de reservas de lucros da Companhia, ocasião em que as opções até então exercidas pelos beneficiários 
retornaram ao status quo ante, mantendo os direitos originais das partes, conforme estabelecidos no âmbito dos